
Atspulgs 

Adrese: Gaiziņa iela 1, Rīga, LV-1050 

Sekretāre: 67229210, 26405775 

E-mail: rrsvs@riga.lv 

2023./2024. Nr. 3 



Mūsu skolā pirmo gadu strādā vairāki skolotāji.  Mēs 

 intervējām Ingu Valbi, ekonomikas skolotāju.  

Mīļākā krāsa:  zila 

Mīļākā valsts: Latgale   

Mīļākais ēdiens : tīteņi  

Mīļākie ziedi:  frēzijas 

Tālākais punkts, kur esat bijusi:   

 Vladivostoka  

Hobiji: mezglošana, suņu skola  

Mīļākā grāmata : Aleksandrs Dimā  „Grāfs Monte Kristo”  

Kāpēc izvēlējāties kļūt tieši par ekonomikas skolotāju?   

Pēc vidusskolas beigšanas iestājos LU Ekonomikas fakultātē. Tie bija 

90- tie! Tālāk notika pats pa sevi.  

Vai vienmēr esat gribējusi būt par skolotāju?   

Nekad neesmu gribējusi būt skolotāja, bet … trīs bērni, vasaras brīvas, pārmaiņu laiki, skola 

šķita stabila lieta. 

Kas Jums šķiet visinteresantākais skolotāja darbā?  

Vienmēr jābūt jaunam . 

Kā Jūs raksturotu sevi?  

Neaizmirstamākais piedzīvojums  

Šajā skolā noteikti ir  

Paldies par interviju, veiksmi darbā! 



Mūsu skolas gaismas stariņš ir bibliotēka. Mēs palūdzām skolas bibliotekāri 

Ingu Grīni pastāstīt par tās darbu, iespējām, kuras tā piedāvā gan skolotā-

jiem, gan skolēniem.  

 RRŠ vidusskolas bibliotēkas darba laiks no 

9.00 līdz 18.30, piektdienās no 9.00 līdz 

16.00. 

 Mūsu skolas bibliotēkai ir diezgan ba-

gāts grāmatu fonds - 25171 grāmata  

(mācību grāmatas atbilstoši kompetenču iz-

glītības prasībām. Mums ir bagāta uzziņu li-

teratūra — enciklopēdijas, brošūras, vārdnī-

cas - un daiļliteratūra dažādām gaumēm. 

Viss grāmatu fonds ir digitalizēts, tiek  ieva-

dīts BIS ALISE  no 2020. gada, kas atvieglo mūsu darbu. Skolas mājas lapas sada-

ļā Bibliotēka ir BIS ALISE elektroniskais katalogs, ko var izmantot, lai atrastu nepie-

ciešamo grāmatu, kā arī, lai iepazītos ar jaunumiem skolas bibliotēkā. 

Bibliotēka regulāri saņem grāmatu dāvinājumus. 2023. gadā skolas bibliotēka sa-

ņēma 8 grāmatas kā dāvinājumus. 

Bibliotēka sadarbojas ar MJDG (mācību grāmatu un mācību līdzekļu iegādē, priek-

šmetu nedēļu pasākumos). 

Mācību procesā gan skolotāji, gan skolēni var izmantot digitālos līdzekļus Letoni-

ka.lv, Maconis.lv, Soma.lv un Uzdevumi.lv. 

Katru mēnesi bibliotēka rīko tematiskās izstādes, kā 

arī regulāri informē lasītājus par bibliotēkas aktuali-

tātēm. 

Skolas bibliotēkā ir 2 datori, printeris un kopētājs. 

Skolēni un skolotāji var lasīt ne tikai grāmatas, bet 

arī žurnālus. 2023. gadā bibliotēka abonēja žurnā-

lus : Ieva, Ievas Stāsti, Ievas Veselība, Ilustrētā Ju-

nioriem, Ilustrētā Pasaules Vēsture, Ilustrētā Zināt-

ne, Leģendas, Mājas Viesis, Praktiskais Latvietis, 

Planētas Noslēpumi. 

Bibliotēka regulāri nodod makulatūru Līgatnes pa-
pīrfabrikā. Aicinām arī jūs kļūt par skolas bibliotēkas 
lasītāju! 



.  

Mūsu skolā pirmo gadu strādā vairāki skolotāji.  Mēs intervējām Antru Ro-

skošu, latviešu valodas un literatūras skolotāju,  kas sniedza pārdomas rosi-

nošas atbildes.  

Mīļākā filma: Brīnišķīgais prāts 

Mīļākais ēdiens: augļi  

Mīļākā valsts: Latvija 

Mīļākā krāsa: tumši zila  

Mīļākie ziedi: mārtiņrozes un narcises 

Dzīves moto: vienmēr spēt piecelties un iet tālāk 

Tālākais punkts, kur esat bijusi: ASV un Meksika 

Hobiji: pastaigāties pa mežu, gar jūru, pa pilsētu 

Mīļākā grāmata: Sigrijas Unsetes romānsKristīne Lavransa meita” 

Vai vienmēr esat gribējusi būt par skolotāju?  Nē, es neesmu vienmēr gribējusi 
kļūt par skolotāju.  

Kāpēc izvēlējāties kļūt par latviešu valodas skolotāju? Man ir otra specialitāte - 
angļu valodas filologs.  Izvēlējos kļūt par latviešu valodas skolotāju, jo domāju, ka 
nākotnē labas latviešu valodas zināšanas  ikvienam Latvijā kļūs nozīmīgas.  

Kas Jums šķiet visinteresantākais , visgrūtākais skolotāja darbā? Skolotāja 
darbs ir ļoti radošs.  Visgrūtākais skolotāja darbā ir lielais darba apjoms.  

Kā Jūs atgūstat enerģiju pēc darba? Es izguļos, izeju pastaigāties un tiekos ar 
cilvēkiem. Mani iedvesmo cilvēki un notikumi.  

Kā jūs iejutāties jaunajā darba vietā? Savā jaunajā darbavietā es iejutos labi. 
Strādāju mierpilni.  

Ko Jūs novēlētu skolēniem un sev? Skolēniem novēlētu prieku mācīties un aiz-
rautību. Sev novēlētu izturību.   

Paldies par interviju! Novēlam Jums labus skolēnus, veselību, radošumu un 
izturību! 



 Skolēni bija asprātīgi, izveidojot no gurķiem krokodilu, no kartupeļiem  

- trīs sivēntiņus, no kukurūzas, kastaņiem — draugus, no ķirbja — skais-

to kaķi, no čiekuriem — meža iemītniekus.  

 Paldies visiem, kuri radoši pastrādāja un piedalījās šajā izstādē! 



  Es priecājos, ka dzīvoju Latvijā, jo katram gadalaikam ir savs skaistums.   

Rudeni sauc par “zelta gadalaiku”, jo koki iekrāsojas košās krāsās, daba mai-

nās, pārveidojas. Rudens arī ražas laiks, kad cilvēki dārzos novāc ražu, sāk gata-

voties ziemai. Lai īsti ieraudzītu visu šo krāšņumu un dāsnumu. Vislabāk doties 

dabā — uz parku, vasarnīcu, purvu, dārzu vai uz laukiem. Pati īstākā vieta, kur to 

varēja izbaudīt šī gadalaika bagātību bija rudens kompozīciju izstāde  

„Rudentiņš — bagāts vīrs”.  

 

 Izstādē varēja redzēt, ka radošajos darbos skolēni izmantoja daudzveidīgus 

dabas materiālus — kastaņus, lapas, čiekurus, ozolzīles.   

 

 



Hobijs mūs radoši attīsta, nes prieku un aizrautību ikdienā. Daudziem kāds 
vaļasprieks mazina stresu. Mums radās ideja uzzināt par mūsu skolēnu aiz-
raušanos. Par sava brīvā laika pavadīšanu stāsta 9.a klases skolnieces, mā-
sas Anna un Kira Gavrilovas. 

  Mums patīk lietderīgi pavadīt laiku. To mums pieradināja vecāki jau no 
agrās bērnības. Lietainajās dienās, ziemas garajos vakaros mūsu ģimene no-
darbojas ar dažādiem rokdarbiem. Viens no mūsu vaļaspriekiem ir origami, japā-
ņu tradicionālā papīra locīšanas māksla. Tulkojumā no japāņu valo-

das nozīmē papīra locīšana (ori - locīt, gami - papīrs). 
Mēs ar to nodarbojamies jau ilgus gadus. Mums šo māk-
slu atklāja mamma. Tas ir aizraujošs un radošs nodarbo-
šanās veids, kas palīdz mums attīstīt loģisko domāšanu 
un uzlabo  koncentrēšanās spējas. Mēs ne tikai  veidojam 
figūras, bet arī izpētām  Japānas kultūras simbolus, to no-
zīmi. Savus darbus mēs veidojam 3D tehnikā.  

  Attēlā Jūs redzat vienu no skaistākajiem  mūsu dar-
biem — kalni. To mēs veidojām 2 nedēļas. Izrādās, Japā-
ņu kultūrā kalni tiek uztverti kā spēka un izturības  sim-
bols, kas palīdz pārvarēt grūtības un izaicinājumus, palīdz 
cilvēkiem atbrīvoties no stresa un atgūt spēkus. 

 Vēl viens no mūsu  darbiem ir planētu sistēma. Mēs 
to izveidojām, lai labāk iepazītu Saules sistēmu. Mēs arī 
uzzinājām, ka kosmoss simbolizē Japānas vēsturi un nā-
kotni. Japāņi uzskata, ka kosmoss ir vieta, kur notiek vis-
lielākie pārmaiņu procesi.  

Viens no mūsu mīļākajiem darbiem ir pūce. Mēs to veido-
jām kādas 20 dienas. Pūce Japānas kultūrā ir veiksmes 
un gudrības simbols.  

  Vēl viena mūsu aizraušanās ir de-
jas.  Mēs dejojam no pirmās klases. Mēs 
uzskatām, ka mūsdienīgu jaunieti skaistu un 
cēlu padara skaistie latviešu tautas tērpi. 
Mēs iegūstam zināšanas par mūsu un citu  
tautu tradīcijām, dejām. Mēs arī daudz kus-
tamies, kas uzlabo mūsu pašsajūtu . Tur 
mēs arī iemācāmies pārvarēt grūtības, ko-
municēt. Mēs iesakām visiem lietderīgi pa-
vadīt savu brīvo laiku. 

Paldies meitenēm par stāstījumu! 



1918.gada 18.novembrī Latvijas Tautas padomes sēdē tika pasludināts, ka Latvija ir pat-

stāvīga, neatkarīga, demokrātiski republikāniska valsts. 

 Neatkarīgas valsts ideja pirmo reizi izskanēja 
1917.gada sākumā. Petrogradā tika izveidota Latviesu Pa-
gaidu nacionālā padome. Tā izplatīja Latvijas valsts ideju 
to latviešu vidū, kuri dzīvoja Krievijā.   

 Nacionālā padome nosūtīja uz Parīzi un Londonu Zig-
frīdu Anna Meierovicu, kuram bija uzdots meklēt atbalstu 
iecerētajai Latvijas valsts idejai. Pirmais Latvijas Republi-
kas ārlietu ministrs. Kā Ministru prezidents vadījis divus 
kabinetus. Viņa darbība likusi pamatu galvenajiem Latvijas 
diplomātiskajiem sasniegumiem – Latvijas–Krievijas miera 
līgumam 11.08.1920., Latvijas neatkarības starptautiskajai 
atzīšanai de jure 26.01.1921. un uzņemšanai Tautu Savie-
nībā 22.09.1921. Viens no Z. A. Meierovica politikas pa-
matvirzieniem bija Baltijas valstu savienības veidošana. Latvijas ārpolitiskā die-
nesta veidotājs.   

 1918.gada 11.novembrī Vācija kapitulēja. Beidzās 
Pirmais pasaules karš. 1918. gada 17.novembrī Rīgā sa-
pulcējās latviešu politisko partiju pārstāvji un izveidoja 
Tautas padomi, kurā bija pārstāvētas gandrīz visas parti-
jas. Par tautas padomes priekšsēdētāju tika ievēlēts Jā-
nis Čakste. Nākamajā dienā, 18.novembrī, Rīgā, Nacio-
nālā teātra zālē notika svinīgs pasākums, kurā Tautas 
padome pasludināja Latvijas neatkarību. Tautas pado-
mes uzsaukumā bija teikts, ka Latvija ir demokrātiska re-
publika, kurā  apvienota Kurzeme, Vidzeme un Latgale. 
Jaunās valsts pārvaldīšanai tika izveidota  Pagaidu valdī-
ba ar Ministru prezidentu Kārli Ulmani priekšgalā. 1920. 
gada 11. augusts – parakstīts Miera līgums starp Latviju 

un Padomju Krieviju, noslēdzot Latvijas Neatkarības karu. Ar miera līgumu tika at-
zīta Latvijas valsts neatkarība, patstāvība un suverenitāte, paverot ceļu Latvijas 
atzīšanai de iure.  1921. gada 26. janvāris – Sabiedroto Augstākā padome – Liel-
britānija, Francija, Itālija, Beļģija un Japāna – de iure atzina Latviju par suverēnu 
valsti.  

  (Pēc Skangale, L.. Latvijas valsts svētku un atceres dienas Zvaigzne ABC , 2002 

  https://enciklopedija.lv/skirklis/13036 

  https://www.president.lv/lv/vesture materiāliem) 

https://enciklopedija.lv/skirklis/132697
https://enciklopedija.lv/skirklis/132697
https://enciklopedija.lv/skirklis/135905
https://enciklopedija.lv/skirklis/135905
https://enciklopedija.lv/skirklis/36165


11.novembrī Latvijas armija sakāva Bermonta vadītos vācu un krievu baltgvardu spēkus 

Rīgā un atbrīvoja Daugavas kreiso krastu. 

 1919.gada 6.oktobrī Pāvels Bermonts izdeva pa-
vēli par uzbrukumu Rīgai. Faktiskā Rietumkrievijas ar-
mijas vadība atradās ģenerāļa Golca rokās, kurš gribēja 
saglabāt vācu varas pozīcijas Baltijā. Milzīgo vācu pul-
ku priekšā nācās atstāt Ķekavu un Jūrmalu. Ejot pretuz-
brukumos, bermontiešus izdevās apturēt Rāmas mui-
žas (tagad Rāmava) un Ziepniekkalna tuvumā, ka arī 
tagadējās Babītes stacijas apkārtnē. 

 Cīņās pret bermontiešiem piedalījās arī bruņuma-
šīnas – “Lāčplēsis”, “Zemgalietis” un “Kurzemnieks”.  

 Pie trim Rīgas tiltiem izdevās apturēt ienaidnieku. 
Sākās latviešu nacionālais pacēlums. Tūkstošiem brīv-

prātīgo atsaucās uz Latvijas Pagaidu valdības aicinājumu steigties palīgā tēvzemei. Nedēļas lai-
kā radās spēcīga aizsardzības armija. Tagad visus vienoja savas tautas un dzimtenes aizstāvē-
šana pret tās ienaidniekiem.  

 Pārceļot pāri Daugavai desantu, vajadzēja atgūt Bolderāju. Uz ātru roku pielāgotos septi-
ņos kuģīšos, kas bija apkrauti ar smilšu maisiem un tērauda plāksnēm, ar nelieliem zaudējumiem 
Latvijas armijas daļas ieņēma Daugavgrīvas cietoksni un Bolderāju. 

 15. oktobra rītā pa Dzelzs tiltu uz Pārdaugavu uzbrukumā devās aptuveni 100 brīvprātīgo, 
lai novērstu pretinieka uzmanību no Daugavgrīvas. No rīta soļodami, lai dotos triecienā cauri pil-
sētai uz Daugavmalu, karavīri dziedāja “Div’ dūjiņas”. Dziedāja visi, Rīga trīsēja no dziesmas šal-
kām. Viņi pārgāja pāri Daugavai, lai  neatgrieztos. Šo cīņu epizodi – uzbrukumu pāri Dzelzs til-
tam – Kārlis Zāle iemūžināja Brīvības pieminekļa cilnī (redzat pirmajā attēlā). Atpakaļ neatnāca 
neviens. Rīgas sargu varonība nostiprināja ticību Latvijas valstij gan pašu zemē, gan ārvalstīs.  

 Izšķirošais uzbrukums Bermonta armijai sākās 1919.gada 3.novembrī. Uzbrukuma dienā 
pret Bermontu Rīgas rajonā no Ikšķiles līdz Dubultiem cīnījās 18 latviešu bataljoni un viens es-
kadrons. Pirmais uzbrukumu saka Rēzeknes pulks. Pēc nedēļu ilgām kaujām 10.novembrī sākās 
Latvijas armijas ģenerāluzbrukums. 11.novembrī  Rīga bija atbrīvota. Par uzvaru un ienaidnieka 
sakāvi  iedzīvotājiem  vēstīja visu Rīgas baznīcu zvani. Kaujās ar bermontiešiem kritušos varo-

ņus apglabāja Brāļu kapos. Par godu 

Par šo vēsturisko notikumu Andrejs Ēķis ir  produ-
cējis filmu.  Scenārija pamatā bija Andra Kolber-
ga grāmata "Pulkstenis ar atpakaļgaitu".  Filmā 
stāstīts, kā drošsirdīgie jaunieši cīnījās par dzimte-
ni.  Fotomirkļus no filmas jūs redzat attēlos. 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Andris_Kolbergs
https://lv.wikipedia.org/wiki/Andris_Kolbergs
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Pulkstenis_ar_atpaka%C4%BCgaitu&action=edit&redlink=1


 Koncentrēties mācību stundās var būt grūti, īpaši tajos mācību priekšme-

tos, kas tev nešķiet interesanti. Daudz interesantāk ir sarunāties ar klases 

biedriem, turpināt skatīties telefonā savu iemīļoto seriālu, spēlēt spēlītes vai 

sērfot sociālajos tīklos. Koncentrēšanos, protams, arī var ietekmēt tas, kas 

šobrīd notiek pasaulē. 

 Mūsu skolas psiholoģe Maija Zvilna skaidroja, kādēļ skolā ir svarīgi kon-
centrēties. Lai tu varētu iemācīties to, kas tev ir nepieciešams skolas beigša-
nai un savu turpmāko mērķu sasniegšanai, lai tev tas vieglāk padotos, seko 
šiem ieteikumiem. 

1. Nosaki savu mācīšanās stilu 

Nosaki savu mācīšanās stilu: dzirdes, redzes, taustes. 

Kad pamani, ka kādā no stundām tev ir labi veicies, mēģini atcerēties kādā veidā šī 

viela tika pasniegta. Tas palīdzēs tev atpazīt savu mācīšanās stilu un atrast veidus 

kā uzlabot savus rezultātus. 

Atpazīstot savu mācīšanās stilu, tu vari mēģināt mācīties tādā veidā arī patstāvīgi. 

Piemēram, ja tu labāk mācies redzot, bet tev stundā ir jāklausās skolotāja stāstī-

tais, noteikti izlasi arī mācību grāmatu un veic piezīmes, lai ne tikai dzirdētu, bet arī 

redzētu stundas tēmu. 

2. Aktīvi piedalies klases diskusijās 

 Tikai aktīvi iesaistoties klases diskusijās, tu vairāk iemācies stundas tēmu. Tev 

to būs vieglāk atcerēties un pievērst tai uzmanību. Tas pozitīvi ietekmēs arī tavus 

vērtējumus. Tev būs vairāk pozitīvu emociju un stunda paies ātrāk. 

 Pat ja tu esi kautrīgs cilvēks, mēģini sevi izaicināt cik vien vari. Mēģini pierak-

stīt idejas, kas tev rodas, kamēr skolotājs stāsta stundas tēmu vai kāds no klases. 

Pieraksti, tev palīdzēs labāk atcerēties jauno vielu! 

3. Radi sev produktīvas mācīšanās vidi 

Protams, ne vienmēr tu spēsi kontrolēt savu apkārtējo 

vidi, tomēr mēģini to darīt.  

 Tas nozīmē, ka tev jāizvēlas sēdēt vairāk klases 

pirmajos solos, centies nesēdēt blakus draugiem, kuri 

tev novērš uzmanību, vai sēdi tuvāk logam, lai justos ēr-

tāk. 

 Izmanto paštaisītas, iedvesmojošas zīmītes, kas tev atgādinās pievērst uzma-



4. Veic pierakstus 

 Pieraksti tev palīdzēs labāk atcerēties 

mācību materiālu. Pieraksti tā, lai tu pēc tam 

saproti, ko esi pierakstījis. Veido grafikus, 

raksti pa punktiem, izmantot krāsainās pild-

spalvas, zīmē zīmējumus. 

 5. Pārskati mācību materiālus 

 Mācību materiālu pārskatīšana gan 

pirms, gan pēc stundas palīdzēs tev labāk 

koncentrēties. Ja tu zini, kas stundā tiks pārrunāts, pārskati mācību materiālus vai 

izpēti tēmu internetā. Tādā veidā tu sagatavosi savas smadzenes mācībām un lie-

lākai materiāla izpratnei. 

 Būtu ieteicams pārskatīt mācību materiālus uzreiz pēc stundas, jo tas palī-

dzēs nostiprināt jauno informāciju tavā prātā un to apstrādāt. Tas neprasīs daudz 

laika, tikai apmēram 5 minūtes, bet tu būsi pārsteigts, cik efektīvi tas var būt. 

6. Izmanto plānotāju 

 Kamēr mēs mācāmies skolā ir tik viegli 

paļauties uz saviem vecākiem un skolotā-

jiem, ka viņi mums palīdzēs atcerēties svarī-

gākos darbu izpildes termiņus. Bet tu labāk 

koncentrēsies, ja visai informācijai sekos 

līdz pats. Izmanto elektronisko vai papīra 

plānotāju, lai palīdzētu sev atcerēties doto 

uzdevumu termiņus. Tas tevi trenēs turpmā-

kajām  mācībām. 

 7.Tiec vaļā no uzmanības novērsējiem 

 Digitālajā sabiedrībā, šķiet, neiespējami tikt vaļā no uzmanības novērsējiem. 

Tomēr, lai labāk koncentrētos, tas ir viens svarīgākajiem uzdevumiem ar ko sākt. 

 Pētījumi ir pierādījuši, ka  cilvēks spēj koncentrēties tikai uz vienu uzdevumu 

konkrētajā brīdī. Tāpēc, ja tu saņem ziņu stundas laikā, tava uzmanība tiks novēr-

sta uz šo ziņu. Labāk turi telefonu pēc iespējas tālāk no savas mācību vietas. 

Stundu laikā izslēdz paziņojumus. Ir pat iespējams iegūt aplikāciju, kas bloķēs vi-

sus iespējamos paziņojumus. (Turpinājums sekos) 


